Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/10/2025 - 14:55 13427/2025 1

INDICAÇÃO Nº 632/2025

Indica ao Executivo Municipal a distribuição de
sacos para acondicionamento do lixo reciclável
aos moradores do município de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, que seja estudada a possibilidade de o Executivo
promover a distribuição de sacos específicos para o descarte de lixo reciclável,
de forma gratuita, aos moradores do município.

JUSTIFICATIVA:

A iniciativa visa incentivar a coleta seletiva e a
correta separação dos resíduos recicláveis, contribuindo para a preservação do
meio ambiente e a redução do volume de lixo encaminhado ao aterro sanitário.

A distribuição de sacos específicos, devidamente identificados para o lixo
reciclável, além de facilitar o trabalho das equipes responsáveis pela coleta
seletiva, contribuirá para aumentar a eficiência do processo de triagem, reduzir
o volume de resíduos destinados ao aterro sanitário e fomentar a
conscientização ambiental da comunidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 7 de outubro de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 35ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 14/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TT51K6K5F0U01685
		2025-10-07T15:09:47-0300